
COMUNE DI MARTIRANO (Prov. di Catanzaro)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINA N° 41 AMMINISTRATIVO del 30/12/2021

OGGETTO:  Proroga assistenza tecnica operativa amministrazione trasparente. Ditta Algostream di Mazza 
Francesca da Lamezia Terme.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che si  rende necessario un servizio, in via eccezionale e temporanea di  transitoria assistenza tecnico 
operativa ai responsabili di Settore tenuti alla pubblicazione dei dati secondo quanto previsto dal d.lgs 33/2013; 

Precisato che l’incarico in particolare si  espleta  in una concreta attività di  assistenza informatica nei  confronti di  
ciascun  settore  per  consentire  a  livello  tecnico  operativo  il  tempestivo  aggiornamento  e  regolare  flusso  delle  
informazioni da pubblicare nella sezione trasparenza, id est, in un sostanziale inserimento materiale dei dati della  
trasparenza in forma di supporto ai dirigenti responsabili di settore, i quali individuati responsabili, ai sensi e per gli  
effetti degli artt. 43 e 10 del d.lgs. n. 33/13, ad adempiere agli obblighi di pubblicazione, tempestivo regolare flusso e  
costante aggiornamento, per ciascun settore di competenza, nel rispetto di tutti gli obblighi da citato decreto n. 33/13; 

Che il ricorso a tale attività di assistenza si esaurisce in una sola azione e/o prestazione utile al raggiungimento del fine  
di assistenza temporanea tecnico operativa per come sopra e che comporta per stessa natura una spesa comunque di  
modica  entità  ,  in  presenza  di  un  ente  di  ridottissime  dimensioni  con  forte  carenza  di  risorse  umane,  in  cui  i  
responsabili di settore ( unico per ogni settore senza altro personale assegnato al proprio settore stesso) devono fare 
fronte da soli ai numerosi compiti e funzioni in capo a ciascun settore  di  attività in condizioni di rilevanti criticità,  
stante la mole dei quotidiani ed incalzanti adempimenti gravanti sul settore medesimo che rendono particolarmente 
problematico,  anche  sotto  l’aspetto  materiale  operativo,  la  tempestiva  e  puntuale  implementazione  ed  
aggiornamento dei dati nelle sezioni della trasparenza; 

Che, pertanto, si ritiene di dover procedere con urgenza alla proroga a carattere meramente tecnico operativo, in via  
temporanea ed eccezionale, dell’incarico dell’assistenza tecnica operativa agli stessi patti  e condizioni stabiliti con il  
precedente incarico con atto n. 39/2020,  nei confronti della Ditta Algostream di Mazza Francesca da Lamezia Terme,  
senza soluzione di continuità, dal 01/01/2022 al 31/03/23; 

Dato atto che : da parere ANAC su risposta quesiti tracciabilità dei flussi finanziari (aggiornamento giugno 2021) -  che  
“ Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11,  
del Codice dei contratti pubblici, concessa per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento 
delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”, riservando, in ogni caso, l’eventuale  
formalizzazione del Codice CIG ai fini degli atti consequenziali.

Dato atto del ridotto importo dell’affidamento, tenuto conto che la soglia massima da non superare per non dover  
obbligatoriamente utilizzare il MePA è di 5.000 euro per gli effetti dell’ art.  1, comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 che ha, infatti, modificato l’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per  
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.

D E T E R M I N A

Per le motivazioni e quanto in premessa contenuto, a fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Di  procedere  nelle  more  della  definizione  del  servizio  per  come  di  seguito  indicato,  alla  proroga  a  carattere  
meramente tecnico operativo, in via temporanea ed eccezionale, dell’incarico di assistenza tecnica operativa agli stessi  
patti e condizioni stabiliti con il precedente incarico con atto n. 39/2020, nei confronti della Ditta Algostream di Mazza  
Francesca da Lamezia Terme, senza soluzione di continuità, dal 01/01/2022 al 31/03/2023; 



Di definire con successivo atto la formalizzazione dell’istituzione del servizio mediante elementi di maggiore dettaglio  
e specificità per contenuti e finalità, quale servizio di supporto operativo tecnico a ciascun responsabile di settore sugli  
obblighi della “trasparenza” agli stessi facenti capo “ratione materiae”, in relazione alle carenze di risorse ( un solo  
responsabile per ogni settore) e la mole dei quotidiani ed incalzanti adempimenti gravanti sugli stessi, che rendono 
particolarmente  problematico  e  gravoso,  sotto  l’aspetto  materiale  operativo,  la  tempestiva  e  puntuale 
implementazione ed aggiornamento dei dati, senza ricorrere ad un adeguato servizio di supporto tecnico operativo;  
per gli effetti, di riservare la possibilità  nelle forme e modi consentiti per gli importi inferiori alla soglia, di assicurare  
senza  soluzione  di  continuità  la  formalizzazione  dell’istituzione  di  un  servizio  di  assistenza  tecnica  operativo,  in  
relazioni alle carenze e gravosità degli adempimenti, per quanto sopra, nell’esclusivo interesse pubblico nei principi di  
buon andamento dell’azione amministrativa e gestionale  dell’ente.

Di conferire al presente atto valore negoziale e contrattuale, nella forma privatistica, di perfezionamento ed incontro 
dei consensi ed accettazione di quanto nel presente atto contenuto, con la sottoscrizione sul presente provvedimento  
da parte della Ditta sopra generalizzata. 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo
f.to Pina Giovanna Mendicino

La Ditta Algostream di Mazza Francesca 

VISTO SI ATTESTA:

 La regolarità amministrativa e contabile dell’atto. 

Il Responsabile del servizio amministrativo                                       Il Responsabile del servizio finanziario e contabile
      f.to Pina Giovanna Mendicino                                                                                   f.to Rag. Lina Grazia Pugliano

 La copertura finanziaria della spesa dallo stesso disposto sull’intervento del bilancio comunale

Il Responsabile del servizio finanziario e contabile
f.to Rag. Lina Grazia Pugliano

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi in data 14/02/2023 ed 
annotata al n° dell'apposito registro.

Martirano lì, 14/02/2023

f.to Il responsabile della pubblicazione

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


